
Folha de Entre- Ijuís Entre-Ijuís, 16 de Julho de 2022    2
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE ENTRE-IJUÍS
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 67/2022
DISPENSA CHAMADA PÚBLICA N.º 02/2022

O Município de Entre-Ijuís, torna público que até 
o dia 09 de Agosto de 2022, às 09h, estará rece-
bendo credenciamento para aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar.
A Abertura dos envelopes dar-se-á na sala de reu-
niões da Prefeitura Municipal no dia 09/08/2022, 
às 09h10min.
Edital: http://entreijuis.rs.gov.br/publicacoes/
Maiores informações:
Prefeitura Municipal: de segunda à sexta-feira
Horário: Manhã - das 08h às 11h30min - Tarde - 
13h30min às 17h
Endereço: Rua Francisco Richter, n.º 601
Telefone para contato: (55) 3329-2779.
E-mail: luiz@pmei.rs.gov.br

Entre-Ijuís/RS, 11 de Julho de 2022
José Paulo Meneghine - Prefeito Municipal

======================================
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 68/2022
PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2022(SRP)

O Município de Entre-Ijuís, torna público que no dia 
28 de Julho de 2022, às 09h, na sala de reuniões 
da Prefeitura Municipal, fará realizar licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS, do Tipo menor preço, para 
o fornecimento de Material Elétrico para a Manu-
tenção de Rede de Iluminação Pública do Municí-
pio de Entre-Ijuís.
Edital disponível no Site: https://www.entreijuis.rs.
gov.br/licitacao.
Maiores informações: Prefeitura Municipal: de se-
gunda à sexta-feira. Horário: Manhã - das 08h às 
11h30min - Tarde - 13h30min às 17h
Endereço: Rua Francisco Richter, n.º 601
Telefone para contato: (55) 3329-2779.
E-mail: luiz@pmei.rs.gov.br
Whats: 55 99925-7834

Entre-Ijuís/RS, 13 de Julho de 2022
José Paulo Meneghine - Prefeito Municipal

======================================
EXTRATO DE CONTRATO Nº 234/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2022 (SRP)
Contratante: MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS. 
Contratado: FRACMA COMERCIAL DE PRODU-
TOS PARA HIGIENE LTDA
CNPJ Contratado: 09.427.563/0001-35
Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis
Valor: R$ 21.945,00
Verba: Recurso Próprio
======================================

EXTRATO DE CONTRATO Nº 239/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2022 

Contratante: MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS. 
Contratado: AVATAR ECO AMBIENTAL LTDA
CNPJ Contratado: 17.705.598/0001-17
Objeto: Prestação de serviço de limpeza 
Valor: R$ 18.240,00
Verba: Recurso Próprio
======================================

EXTRATO DE CONTRATO Nº 240/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2022 

Contratante: MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS. 
Contratado: ALCATÉIA SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS LTDA
CNPJ Contratado: 43.358.165/000-42
Objeto: Prestação de serviço de limpeza 
Valor: R$ 16.450,00
Verba: Recurso Próprio   Rua Vicente Manoel de Deus,    nº  56,

Centro, ao lado da Rodoviária de Entre-Ijuís

55 99662-5052

FELIPE CLIMATIZAÇÃO

* Venda     * Instalação   
* Manutenção de climatizadores

Não passe calor, ligue

98138-3926 / 99721-4937

PERDA DE BLOCO DE PRODUTOR
MAURI GRADE, residente e domiciliado em 
Serra de Baixo, Interior, Entre-Ijuís - RS, comu-
nica o extravio dos blocos de produtor inscrição 
nº 269/1011857, série P 160 672001 e série P 
169 222921, em local e data incertos, conforme 
BO 505/2022 de 11/07/2022.

XII CONGRESSUL
Entre-Ijuís se 

fez representar no 
XII CONGRESSUL 
que foi realizado em 
Camboriú SC, onde 
estiveram reunidos 
conselheiros do 
Brasil de 10 à 13 de 
julho.

O Congresso 
discutiu temas rela-
cionados à infância e oportunizou orientações re-
ferente a nova lei Henry Borel que demanda novas 
atribuições.  

A Conselheira Josy Froes, representou En-
tre-Ijuís e inclusive como integrante da diretoria 
executiva da ACONTURS Missões.

ENTRE-IJUÍS REALIZA PROJETO DE RESGATE HISTÓRICO
 A Prefeitura Municipal de Entre-Ijuís reali-

zou, neste ano de 2022, o lançamento ofi cial do 
Projeto Cultural “325 anos de São João Batista: 
Memórias Entre os Ijuís”, que pretende fazer um 
resgate histórico do município. O projeto preten-
de auxiliar os munícipes no desenvolvimento de 
uma identidade sociocultural comum.

“Resgatar a história de nossos antepassa-
dos é uma forma de respeitar aqueles que nos 
precederam e que tanto lutaram pela constru-
ção de uma sociedade melhor”, destacou o 
diretor do projeto Nathan Rolim sobre a impor-
tância da valorização da cultura no município 
de Entre-Ijuís e Região Missioneira. “Voltar ao 
passado nos ajudará a entender o presente e 
a olhar para o horizonte do futuro com maior lu-
cidez, pois já dizia um antigo ditado: Quem não 
sabe de onde vem, não sabe para onde vai”, 
continuou.

Dentre as atividades propostas, há a cria-
ção de um Arquivo Histórico Municipal, cam-
panhas de arrecadação de fotografi as e docu-
mentos antigos, fi lmagens de entrevistas com 
moradores locais e, por último, o lançamento de 
um documentário que contará a história de En-
tre-Ijuís, desde sua formação. O trabalho, que 
está em desenvolvimento, promoverá o maior patrimônio histórico do município: as Ruínas de São 
João Batista, que neste ano completam os seus 325 anos. Fundada em 1697, pelo padre jesuíta Antô-
nio Sepp, foi a sexta redução do conhecido período dos “Sete Povos das Missões”.

A Coordenadora de Cultura e Turismo de Entre-Ijuís, Raiani Rotilli, salientou que “trata-se de uma 
iniciativa que visa promover o resgate e a preservação do patrimônio material e imaterial do município, 
que possui uma riqueza cultural e histórica muito grande, buscando a valorização da cultura, do turis-
mo e da história oral”.

Se você se interessou pelo projeto e quiser saber mais informações, pode nos acompanhar pelas 
redes sociais, no Facebook “SMNH – Sem Memórias, Não há História” e no Instagram @semmemo-
riasnaohahistoria. Você pode entrar em contato com a Secretária Municipal de Educação, Cultura, 
Turismo e Esportes, através dos telefones (55) 3329-2767 / 99628-3505 ou por e-mail turismo@pmei.
rs.gov.br.

Ajude-nos a compartilhar esta ideia! #memóriasehistória

Vem aí o Mega 
Arraiá da Família do 
CRAS!  Será dia 20 
de julho as 14:00h, 

na rua coberta! 
Você é nosso convi-
dado! Terá muita co-
mida típica, algodão 

doce, brinquedos 
e muito mais, tudo 

totalmente gratuito!

PREFEITURA DE CORONEL 
BARROS DOA TERRENO PARA 
INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE 
CONCRETO E MANIPULAÇÃO 
DE MÁRMORES E GRANITOS 

NA ÁREA INDUSTRIAL
A Prefeitura segue dando estímulo industrial, 

emprego e geração de renda, pensando nesses 
benefícios à população, o prefeito Edison Os-
valdo Arnt ofi cializou a doação de um terreno na 
área Industrial, Comercial e Prestadores de Ser-
viço para instalação de uma indústria de artefatos 
de concretos e manipulação de mármores e gra-
nitos. O empresário benefi ciado é Adelar Wilde, 
e o mesmo já atua há muitos anos na área de 
aparelhamento e execução de trabalhos em már-
mores e granitos. Wilde destaca que se o tempo 
colaborar, o início da obra está prevista para o 
mês de agosto e o iniciação das atividades co-
merciais e industriais até o fi nal do ano de 2022.
O área está situada no Distrito Industrial, e 
conta com uma metragem de 11.024,79 m².
De acordo com o Prefeito Edison Osvaldo Arnt, um 
dos objetivos da Administração Municipal é apoiar 
empresários locais, regionais e fomentar a geração 
de empregos na cidade.

Faça o melhor que puder. Seja o melhor 
que puder. O resultado virá na mesma pro-

porção de seu esforço.


